PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO – LEI 101/2018
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 – 4º andar - Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | planejamento@itapevi.sp.gov.br

Memorando S.P. nº 374/2025– SPLAN.

Itapevi, 27 de junho de 2025.

Assunto: Indicação nº 2660/2025 – Vereadora Mariza

Prezado Secretário de Governo,

Em atenção à Indicação nº 2660/2025, da nobre Vereadora Marisa informamos que o
município de Itapevi reconhece a importância de fortalecer as políticas públicas voltadas ao atendimento
da pessoa idosa, buscando promover acolhimento, qualidade de vida e inclusão. Atualmente, Itapevi já
realiza ações e atendimentos voltados à pessoa idosa de forma descentralizada.

Entre as iniciativas existentes, destacamos o Centro de Convivência do Idoso (CCI), que
oferece atividades físicas, recreativas e de socialização; os CRAS e CREAS, que realizam
acompanhamento socioassistencial também de pessoas idosas em situação de vulnerabilidade; e as
Unidades Básicas de Saúde (UBS), que garantem atendimento multiprofissional, vacinação e
orientações específicas para a terceira idade.

Além dos espaços fixos, o município realiza ações descentralizadas em diversos bairros,
incluindo atividades físicas; campanhas de saúde com aferição de pressão arterial, glicemia e vacinação
em feiras e praças; atividades culturais e de lazer, como dança e oficinas de artesanato; palestras sobre
direitos da pessoa idosa; oficinas de inclusão digital; e programas de visitas domiciliares para acamados
ou com mobilidade reduzida, realizadas pelas equipes de saúde da família.

Essas ações visam fortalecer os vínculos e facilitar o acesso dos idosos aos serviços
oferecidos pelo município, promovendo um envelhecimento mais saudável e participativo.

Ressaltamos que a proposta de criação de um espaço diferenciado e integrado para
atendimento da pessoa idosa será encaminhada para análise de viabilidade técnica e orçamentária junto
às Secretarias competentes.

Sem mais para o momento, aproveito para renovar protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

Dário Batista Moreno Neto
Secretário

A Sua Senhoria, o Senhor
Jonatas Felipe Francisco
Secretário

Secretaria de Governo
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675, Vila Nova Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

61
58

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

X
F

U
Q

3C
R

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
A

R
IO

 B
A

T
IS

T
A

 M
O

R
E

N
O

 N
E

T
O

.

Página: 6

Assinaturas do documento

"Memo SP 374.25 - Mariza Borges"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: MXFUQ3CR

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DARIO BATISTA MORENO NETO (CPF: ***.262.303-**) em 30/06/2025 às 15:59:53 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/01/2025 - 12:04:31 e válido até 03/01/2028 - 12:04:31.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 061589/2025 e
o código MXFUQ3CR ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-61589-2025-1-4-MXFUQ3CR-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 02 de julho de 2025.

Ofício S.G. N°2707/2025.

Assunto: Resposta da indicação 2660/2025 - Vereadora Mariza
Martins Borges

Exma. Sra. Vereadora;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Planejamento, em atenção aos documentos supracitados recebidos
nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e distinta consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, a Senhora
Mariza Martins Borges
DD. Vereadora da Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

61
58

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

E
E

F
F

7T
X

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 8

Assinaturas do documento

"ofício 2707 de 2025- Ver. Mariza"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: QEEFF7TX

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 04/07/2025 às 16:31:43 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e válido até 14/01/2028 - 12:09:28.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 061589/2025 e
o código QEEFF7TX ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-61589-2025-1-6-QEEFF7TX-E